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HYRJE

Ky raport pérmban njé analizé t& rezultateve, aktiviteteve dhe projekteve t& Drejtorisé pér
Bujqési dhe Zhvillim Rural lidhur me mbéshtetjen ¢ fermeréve nga Drejtoria pér Bujoési dhe
Zhvillim Rural n& bashképunim me MBPZHR-ng, organizatat vendore dhe ndérkombétare né
sektorin e bujqésisé dhe zhvillimit rural né¢ Komunén e Mitrovicés. Drejtoria e Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural duke u bazuar né planifikimin e buxhetit pér vitet 2025, n€ Planet e punés pér
vitet 2025, né kérkesat e qytetaréve, né bashképunim t& ngushté me organizatat vendore dhe
ndérkombétare, né bashképunim me MBPZHR né kété periudhé ka realizuar nj&€ numér t€ madh t&
aktiviteteve dhe projekteve ku népérmjet subvencioneve, granteve dhe shérbimeve késhillimore
jané ndihmuar fermerét dhe ekonomit bujgésore né rritjen e produktivitetit pér sektorét prioritar,
vegmas té blegtorisé, peméve dhe perimeve.

Drejtoria pér Bujgési dhe Zhvillim Rural si drejtori e pérbér nga njé staf profesional angazhohet
pér t& kontribuar né zhvillimin e kapaciteteve prodhuese bujgésore t& fermeréve, ngritjen e fuqis¢
s& tyre konkuruese né treg, t& shpérndajé njohuri pér praktikat mé t& mira t& prodhimit bujgésoré
duke zbatuar dhe lobuar politika dhe projekte q& i kontribuojné zhvillimit rural n€ Komunén tong
sipas standardeve t& Bashkimit Evropian.

Pér DBZHR-né dhe mé tutje mbetet prioritet ngritja e njohurive dhe furnizimi me paisje t€ reja
teknologjike tek fermerét dhe pérfituesit e programeve tona me qéllim té ngritjes sé prodhimtaris€,
cilésisé, sasisé dhe uljes sé kostos sé& prodhimit.

Drejtoria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural beson & me njé bashképunim t& ngusht & ekipit
profesional té drejtorisé, fermeréve, MBPZHR si dhe partneréve strategjik do t€ arrijmé t&
kontribuojmé né Zhvillimin Rural dhe ekonomik n& Komunén toné dhe t& kontribuojmé né

zvogélimin e importit dhe hapjen e vendeve t& reja t€ punés.




PERSHKRIMI I BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL Nii KOMUNEN E MITROVICES

Pozita gjeografike dhe kushtet e volitshme klimatike kang ndikuar n& zhvillimin e bujqésisé dhe
blegtorisé né kété territor, duke u njohur si trevé né prodhimin e drithrave t& bardha, perimeve dhe
blegtorisé. Né tokat pjellore t&€ Komunés rreth viteve 50-ta ndértohen objektet industriale t& Trepgés,
duke zéné hapésiré prej 150 ha toké e klasit t& parg, kryesisht e kultivuar me perime. Sipérfagja e
gjithémbarshme e Komunés sé Mitrovicés éshté rreth 33.596 ha prej t& ciléve 5.600 ha toké té
punuar, ku 400 ha pas luftés sé fundit jan¢ tjetérsuar nga ndértimet e egra dhe gjithésejt kan& mbetur
5.200 ha toké e punuar. Brenda Komunés sé Mitrovicés, ka ndryshime t¢ konsiderueshme si né
kultivimin e kulturave bujgésore po ashtu edhe né sipérfaget e tokés (madhésia e fermés). Né disa
pjesé (fshatra) t& Komunés sé Mitrovicés ka dallime né zhvillimin e sektoréve té bujqésisé. Mund
t& thuhet se pjesa me e madhe e territorit t& Komunés éshté mbuluar me toké pjellore dhe ka klimé
té pérshtatshme, qé& garanton prodhimtari ekonomike dhe profitabile t&é drithérave, peméve,
perimeve dhe blegtorisé. Nga ekonomia bujgésore né Komunén e Mitrovicés rreth 15,000 banoré
ryjenerojné té ardhura, ndérsa rreth 7,000 prej tyre jané aktivé né bujqési. Karakteristikat e
pérgjithshme: pjellshméria e tokés, kushtet klimatike, burime ujore, struktura e popullésisé,

tregojné se Mitrovica ka njé potencial t& favorshém pér zhvillimin e métutjetshém t& bujqésisé.

Bazuar né klimé& pérbrenda Komunés, rajoni i Mitrovicés ndahet né dy zona agro-ekologjike-
prodhuse:

e Rajoni blegtoral i cili pérfshin territorin e Shalés;

e Rajoni i prodhimeve bimore bujgésore i cili shtrihet pérgjaté dhe pér rreth pellgjeve té

lumenjéve Ibér — Sitnicé — Lushté.

NEé pjesén e Shalés mé tepér éshté i zhvilluar sektori i blegtorisé ndérsa pjesa rreth pellgjeve t&
lumenjéve Ibér — Sitnicé — Lushté me tepér €shté i zhvilluar sektori i prodhimtarisé bimore.
Aktualisht, né fshairat e Komunés sé Mitrovicés bujgésia éshté sektori mé i réndésishém i
ekonomisé. Megjithaté, prodhimi bujgésor né kété rajon &shté i ulét né raport me kushtet
agroekologjike qé posedon potenciale t¢ mundshme prodhuese dhe produktivitetit pérkatés q&
haset né vendet e zhvilluara. Faktorét q& ndikojn& né realizimin e rendimenteve t& uléta jané t&
shumté, nga té cilét, pér kété regjion, mund t’i vegojmé: niveli i ulét i teknologjis€ sé zbatuar né

prodhimtari, pérdorimi i farérave dhe inputeve t€ tjera jocilésore




PROJEKTET DHE AKTIVITETET E REALIZUAR NGA DREJTORIA PER BUJQESI
DHE ZHVILLIM RURAL

Drejtoria pér Bujqési dhe Zhvillim Rural duke u bazuar né planifikimin e buxhetit pér 2025, né Planet
e punés pér vitin 2025, né kérkesat e qytetaréve, né bashképunim t& ngushté me organizatat vendore
dhe ndérkombétare, né bashképunim me MBPZHR ka realizuar njé numér t& madh t& aktiviteteve
dhe projekteve ku népérmjet subvencioneve, granteve dhe shérbimeve késhillimore t¢ DBZHR,
MBPZHR jané ndihmuar fermerét dhe ekonomit bujqésore né rritjen e produktivitetit pér sektorst
prioritaré, vegmas t& blegtorisé, peméve dhe perimeve.

DBZHR né bashképunim me Drejtorité pérkatése Komunale dhe né& bashképunim me MBPZHR-

né né kété periudhé ka kryer aktivitetet kryesore t& Drejtorisé qé kryesisht jané zhvilluar né& kéto

drejtime:

I.  Fusha e aktiviteteve té rregullta té Drejtorisé;
II.  Fusha e realizimit té projekteve;
III.  Fusha e bashképunimit.

I. Fusha e aktiviteteve té rregullta té Drejtorisé

1. Pérmes kétij sistemi &shté béré aplikimi dhe dixhitalizimi pér pagesa direkte pér 27 kultura
bujgésore (gruré, miser, pemé dhe perime) né vitin 2025, aplikimi fermeréve béhet né zyrét

komunale né¢ DBZHR. Sistemi i Identifikimit té Parcelave té Tokés (s LPI)
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2. Regjistrimi Elektronik i Fermeréve (eFR) N& Regjistrin Elektronik t& Fermeréve (eFR)

pérfshihen t& dhénat pér fermerin, tokén né shfrytézim, t& dhénat pér kafshg, mekanizmi bujqésor si

dhe nénshkrimi i fermerit, Regjistrimi i fermeréve b&het né zyrét komunale né Drejtoratet e

Bujgésisé.
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3.Mbajtja e trajnimeve dhe dhénia e késhillave pér fermeré té profileve té ndryshme nga ana e
stafit té Drejtorisé dhe MBPZHR

Edukimi dhe trajnimi i fermeréve né zonat rurale. N& kuadér té aktivitetit jan& formuar module t&
trajnimeve si moduli i quméshtit, perimeve dhe peméve. Qéllimi i kétyre trajnimeve ka gené qé
fermerét t& trajnohen né t& gjitha sektoret e bujgésisé. Jané trajnuar né module t& ndryshme si:
Trajnime n& modulin e quméshtit, menaxhimit t& fermé&s, mbrojtjes s&¢ peméve, mbrojtjes sé tokés
bujqésore, pérdorimit t& pesticideve, mbrojtjes s¢ bletéve, kultivimi i peméve t& imta, kultivimi i
perimeve né fushé té hapur dhe t& mbylluar etj.

Réndési t& veganté éshté kushtuar edhe organizimit t& trajnimeve t& ndryshme me fermerét tang,

duke bashképunuar me MBPZHR, me qéllim ngritjen e aftésive profesionale t& tyre, si:

*  Prodhimi i prodhimeve tradicionale;

* Higjiena e quméshtit;

*  Menaxhimi i fermave,

*  Mbrojtja e perimeve nga sémundjet né serra;

*  Mbajtja e shénimeve né fermé;

*  Ményra e kultivimit 1é grurit me teknologji bashkékohore,

*  Njoftim i fermeréve pér ményrén e aplikimit té subvencioneve;

*  Ményra bashkékohore e té krasiturit té peméve, mbrojtjes dhe ruajtjes sé tyre etj.

4.Hartimi i propozim-projekteve dhe projekteve pér donator né sektorét e ndryshém:

*  Sektorin e bletarisé (paisje pér bletari);

*  Sektorin e pemétarisé (ngritje té sipérfageve me pemé té imta);

*  Sektorin e perimtarisé ngritja e serrave;

*  Sektorin e blegtorisé (pikat gumbulluse té quméshtit),

*  Sektorin e mekanizimit bujqésoré paisje pér té gjitha sektoré;

* Sekiorin e biméve mjeksore dhe aromatike (pikatgrumbulluse té biméve mjeksore) etj




5. Promovimi i bujgésisé dhe zhvillimit rural

Panairi i prodhimeve vendore;
Panairi i “Shpeztarisé”;
Organizimi i konferencave;
Prezantimi i raportit;
Organizimi i tryezave etj
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6. Aktivitetet e tjera té DBZHR:

Angazhime né Programin e Shérbimeve Késhillimore té MBPZHR,

Mbledhje e shénimeve dhe statistikave pér fermer dhe pércjellja e tyre né MBPZHR;
Planifikimi dhe realizimi i mbjelljeve pranverore;

Vierésimi i dhénies sé pélgimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore;

Monitorimi i punés sé therrtorés;
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Aplikimi i fermeréve pér subvencione pér mbjelljet vieshtore dhe pranverore

nga MBPZHR;

Planifikimi dhe realizimi i mbjelljeve vjeshtore;

Monitorimi i sémundjeve dhe démtueseve te bimét bujqésore dhe bimét dekorative;
Monitorimi i femeréve qé merren me prodhimin e perimeve né ambiente té mbrojtura;

Pérgaditja e programeve pér mbrojtjen e biméve nga ADB;
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Udhézime dhe ndihmé pér fermeré pér té aplikuar né grante té ndryshme etj.




PROJEKTET E REALIZUAR NGA DREJTORIA PER BUJQESI DHE ZHVILLIM RURAL

Drejtoria pér Bujqési dhe Zhvillim Rural duke u bazuar né planifikimin e buxhetit pér vitin 2025, né
Planet e punés pér vitet 2022-2025, né kérkesat e qytetaréve, ka realizuar njé¢ numér t&¢ madh t&

projekteve né sektor t& ndryshem t& bujqésisé siq jané:

I. Fondi pér bashkékfinancim té projekteve me IADK-né

Drejtoria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural né bashk&punim dhe bashkfinancim me IADK -né& éshté né
proces t& realizimit t& projektin “Fondi pér bashkékfinancim té projekteve me IADK-né”. Projekti
éshté mbikéqyrur nga stafi profesional i IADK-s& dhe DBZHR-s& me qéllim qé& projekti té ralizohet sa ma
miré. [N& kuadér t& kétij projekti jang pérkarhur 12 fermerg grante nga sektori i bujqésisé dhe zhvillimit

rural.

Vlera e projektit:
DBZHR - 6,240.00 €
TADK - 22,560.00 €
Pérfituesi —- 2,400.00 €

Vlera totale e projektit: 31,200.00€

2.Organizimi i panaireve’’Konaku i Mitrovicés “dhe aktivitetet tiera promovuese

Panairi  &sht€ mbajtur dy javé nga data:07.07.2025 deri 13.07.2025 dhe nga data 16.07.2025 deri
21.07.2025, ku fermeret dhe ndérmarréset gra kané promovuar produktet e tyre bujgésore- vendore

(p€rpunim t&€ peméve, perimeve dhe ushqimeve tradicionale).

Numri i pjesémarrjes sé fermereve dhe ndérmarréseve - 16

Vlera totale e projektit: 15,000.00€




3.Pérkrahje e sektorit t& Perimtarisé-Subvencionimi i fermeréve me serra té tipit Tunel

DBZHR duke ¢ paré interesimin e madh t& fermeréve pér ngritjen e serrave dhe gjendjen ekonomike jo
t¢ favorshme né kété sektor, ka realizuar projektin pér ngritjen e serrave t& tipit Tunel nga polietileni me

sip. 50m?, ku pérmes kétij projekti ka pérkrahur 52 pérfitues /prodhues t& perimeve.

Vlera e projektit 50,000.00 euro.

4.Pérkrahje e_sektorit té Perimtarisé-Subvencionimi i fermeréve me serra té tipit Tunel né
bashkéfinancim me Chatar Charity

Pér shkak t€ numrit t& madh t& kérkesave pér serra t& tipit tunel DBZHR né bashkfinancim me Chatar
Charity ka realizuar projektin pér ngritjen e serrave té tipit vunel me sip.96m? , ku kané pérfituar 44
pérfitues / prodhues té perimeve.

Vlera e projektit :

DBZHR - 27,772.80 €

Chatar Charity - 30,087.20 €

Vlera totale e projektit: 57,860,00 €

Pérkrahja e fermeréve nga fatkeqésit natyrore

Fermerét e pérkrahur nga fatkeqgsit natyrore i takojn kryesisht sektorit t& blegtorisé
Nr. i pérkrahur i fermeréve: 31

Vlera totale : 7,140.00€

Marréveshje bashkéfinancimi me Ibér Lepencin — pér ujitien e kulturave bujgésore né

Komunén e Mitrovicés

Bazuar né kérkesat dhe nevojat e fermeréve t& Komunés dhe né pérputhje t& politikave t& Komunés sé
Mitrovicés né bashkpunim me Ibér Lepencin &shté realizuar projekti pér uj itjen e kulturave bujqésore né
Komunén e Mitrovicés me géllim t& pérkrahjes sé bujqéve, duke ndikuar né kété formé né rritjen e
rendimenteve bujqésore. Komuna e Mitrovicés ka marr pérsipér pagesén pér wjitje deri né 200ha.

Vlera e projektit: 22,000.00€




Projektet té cilat jané realizuar nga Drejtoria pér Bujqési dhe Zhvillimit Rural pér vitin 2025

Projektet Minyrae  Bashkfinc. Nr. i Koment
pagesés € pérfituesve
DBZHR 6,240.00 €
Grante pér bujqési IADK 22,560.00 € 12
Pérfituesi 2,400.00 €
Totali 31,200,00 €
Organizimi i
panaireve’’ Konaku i DBZHR 15,000.00 € 27
Mitrovicés “dhe 15,000,00 €
aktivitetet tjera
B promovuse
DBZHR 50,000.00 €
Subvencionimi i Totali 50,000,00 € 52
fermeréve me serra té
tipit Tunel nga plietileni
(50 m2)
DBZHR 27,772.80 €
Subvencionimi i Chatar 30,087.20 € 44
fermeréve me serra t& Charity o
tipit Tunel nga plietileni 57,860,00 €
(96 m2)né
bashkfinancim me
organizatén Chatar
Charity
Pérkrahja e fermeréve 7,140.00€ 31
nga fatkeqésit natyrore
Marrveshje
bashkfinancim me Ibér DBZHR 22,000.00€ 58
Lepenc- pér ujitjen e
kulturave bujgésore né
Kom. e Mitrovicés i
183,200€ 205

Totali

Subvencionimi i fermeréve dhe ekonomive bujqé'soré né sektorin e bujqésisé dhe zhvillimit
rural, projekte té financuar nga MBPZHR té realizuara né bashképunim me DBZHR.




Pérkrahje e sektorit t¢ Lavértarisé - Subvencione pér mbjellje té grurit. Projekt i financuar nga
MBPZHR. T& drejt aplikimi kané pasur fermerét q& kané mbjellur 1 e mé& shumé hektaré me gruré.
Projekti realizohet pérmes aplikimit. Aplikimi dhe digjitalizimi me eLPIS i parcelave éshté
realizuar né DBRZH.

Pérkrahje e sektorit t¢ Lavértarisé -Subvencione pér mbjellje t¢ misérit. Projekt i financuar nga
MBPZHR. T¢ drejt aplikimi kang pasur fermerét q& kané mbjellur 1 ¢ mé shumé hektaré me
misér. Projekti realizohet pérmes aplikimit. Aplikimi dhe digjitalizimi me eLPIS i parcelave
Eéshté realizuar né DBZHR.

Pérkrahje e sektorit t& blegtorisé - Subvencione pér lopé quméshtore. Projekt i financuar
nga MBPZHR. Si kriter ka qen& numri i kreréve (minimumi 5 lopé quméshtore). Projekti
realizohet pérmes aplikimit. Aplikimi dhe regjistrimi fermerit né EFR &shté& duke u realizuar né
DBZHR.

Pérkrahje e sektorit té blegtorisé - Subvencione pér kafshé té iméta (dele dhe dhi). Projekt i
financuar nga MBPZHR. Si kriter ka qené numri i kreréve (pér dele 30, pér dhi 20). Projekti
realizohet pérmes aplikimit. Aplikimi dhe regjistrimi fermerit né EFR &shté duke u realizuar né
DBZHR.

Pérkrahje e sektorit té bletarisé - Subvencione pér shogéri té bletéve Projekti financuar nga
MBPZHR. Si kriter ka gen& numri i shogérive t& bletéve (mbi 30 shoqéri bletésh). Projekti
realizohet pérmes aplikimit. Aplikimi dhe regjistrimi fermerit né EFR &shté duke u realizuar né
DBZHR.

Pérkrahje e sektorit té perimtarisé—Subvencionimi i fermeréve pér njési t& sipérfages (hektar)
s¢ mbjellé me perime né fushé t& hapur. Projekt i financuar nga MBPZHR. Té drejt aplikimi
kan¢ pasur fermerét q¢ kané mbjellur 0.5 ¢ mé shumé hektaré me perime. Projekti realizohet
pérmes aplikimit. Aplikimi dhe digjitalizimi me eLPIS i parcelave &shté realizuar né DBRZH.

Pérkrahje e sektorit té pemtarisé-Subvencionimi i fermeréve pér njési té sipérfages (hektar)
s€ mbjellé me perime né fushé t& hapur. Projekt i financuar nga MBPZHR. Té drejt aplikimi
kané pasur fermerét g€ kané mbjellur 0.5 e mé shumé hektaré me pemé, Projekti realizohet
pérmes aplikimit. Aplikimi dhe digjitalizimi me eLPIS i parcelave &shté realizuar né DBRZH.




Fusha e Bashképunimit

Drejtoria pér Bujqési dhe Zhvillim Rural &shté duke bashképuar miré me MBPZHR, drejtorit komunale,
organiztat vendore dhe ndékombetare rreth realizimit dhe implementimit té projketeve né sektorin e
bujqésis¢ dhe zhvillimit rural. Bashképunim i mirg ekziston edhe me OJQ-&t e ndryshme ku pritet t&
realizohen njé séré projektesh té pérbashkéta né sektorin e bujqésisé dhe zhvillimit rural.

Drejtoria pér Bujqési dhe Zhvillim Rural do t& vazhdojé 1& bashké&punoj ngushté me té gjitha
institucionet relevante, organizata t& ndryshme qeveritare dhe jogeveritare pér t€ gené vazhdimisht né

rrjedha dhe né shérbim té& qytetaréve dhe fermeréve.
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